今年春雨较常年偏早23天，15日前我省大部分地区回暖

短暂回暖后本月中旬将迎持续降雨

A05民生2026年3月10日 星期二 编辑/黄海文 见习美编/黄艳红 校对/黄蓉

本栏目仅提供公示平台，所发布的所有公示内容均由提供者或提供单位负责解释并承担法律责任，与本报社无关。【温馨提示】

浏阳市烟草专卖局
公 告

浏烟公[2026]第 29号
2026年 1月 14日，我局在湖南省长沙市浏阳市洞阳镇牛泸路 8 号韵

达快递查获卷烟（或其他烟草专卖品），并依法予以先行登记保存。
请物主于本公告发布之日起 60日内到浏阳市烟草专卖局（地址：浏阳

市金沙北路 868号，联系人：于渤，联系电话：0731-83632988）接受调查处
理。 若逾期不来接受处理，我局将依据《烟草专卖行政处罚程序规定》第
七十三条及有关法律法规的规定，依法对涉案烟草专卖品作出处理。

品种规格 单位 数量 品种规格 单位 数量
霓雾雾化保健液（奥地利） 盒 3 霓雾化物保健液（阿根廷） 盒 10

共计：（品种）1个 总计：（数量）8个、30盒
备注

霓雾雾化保健液（克罗地亚）
霓雾雾化保健液（奥兰多）
喵雾草本雾化器（葡萄风味）
喵雾草本雾化器（草莓风味）
瞄雾一次性烟弹（葡萄味）

盒
盒
盒
盒
个

3
1
5
1
3

霓雾雾化保健液（布拉格）
霓雾雾化保健液（诺丁山）
喵雾草本雾化器（蜜桃风味）
瞄雾一次性烟弹（薄荷荔枝味）

无标识换弹雾化杆

盒
盒
盒
个
个

5
1
1
3
2

特此公告。 浏阳市烟草专卖局
2026年 3月 10日

遗失声明
长沙开福宝诚汽车销售服务有限公司遗失合
同 1 份，合同编号：G-XS050686，声明作废。

夏驰野，驾驶证号:43098119820
6260013， 驾驶证正副本于 2026
年 3 月 1 日丢失，声明作废。

致歉声明
本人陈宝春未经许可使用雷锋姓
名，该行为侵害了雷锋同志的人格
利益违背了尊重英雄烈士的公序
良俗，损害了社会公共利益，对此
我们深感愧疚与自责，现通过报刊
声明向社会公众诚恳致歉。 今后弘
扬雷锋精神承担社会责任。
致歉人：陈宝春 2026年 3月 10日

南县静态交通科技有限公司遗失公
章，编码：43092110012675，声明作废。

周洪遗失法院开具的（2021）湘 0381民初
3075 号开具的 2021 年 10 月 18 日诉讼
费票据一张，金额 2150元，声明作废。

宁乡市迪彩幼儿园将民办学校
办学许可证副本（教民：2430182
60001718 号）遗失，声明作废。

湖南皓坤汇能科技有限公司年产
3500吨绿色高性能水性乳液建
设项目环境影响评价第二次公示
一、 征求意见的公众范围和主要
事项征求意见的公众范围主要是
项目附近居民， 主要事项包括您
对该项目环保方面有何种建议和
要求等。二、公众意见表的网络链
接 http://www.mee.gov.cn/xxgk20
18/xxgk/xxgk01/201810/t20181024
_665329.html 三、 公众提出意见
的方式和途径将公众意见表提交
至建设单位， 联系人： 欧阳湘：
18674857415。 四、查阅电子版、纸
质报告书的方式和途径链接 :
https://pan.baidu.com/s/1RHQ8v_
QRjqP8Y_0Mv71Sqw 提 取 码 :
e2jg 五、 公众提出意见的起止时
间从公示之日起 10个工作日内。

湖南皓坤汇能科技有限公司

环境影响评价报纸公示 湖南省张家界市桑植县澧源镇洋公
潭村集体经济组织公章已丢失，（公
章全称:桑植县澧源镇洋公潭村集体
经济组织），特此公告前公章作废。

梁超、 谢夏遗失湖南鸿俊房地产有
限公司开具的购房收据和购车位收
据， 地址长沙市望城区月亮岛街道
盛腾路 33 号裕和府 1# 栋住宅，房
号 1702号楼 ，购房收据票号 00026
91，金额：242276 元，购车位收据号
0000924，金额：85000元，声明作废。

唐万得遗失兴安界首骨伤医院
有限公司开具的医疗发票 3 份，
发票代码 145032112243，发票号
码 00419028，金额 8413.92 元；发
票号码 00416497，金额 78368.48
元； 发票号码 00404045， 金额
30047.05 元，声明作废。

郴州市北湖区房屋征拆中心遗失
农行郴州七星支行开户许可证，
账号：18643301040006608， 核准
号：Z5630000267301，声明作废。

湖南湘电动力有限公司 305车
间、310车间喷漆房建设项目公

众参与公示
湖南湘电动力有限公司委托湖南
合一生态环境工程有限公司开展
“湖南湘电动力有限公司 305 车
间、310车间喷漆房建设项目”的环
境影响评价工作，该项目位于湘潭
市岳塘区电工北路 66 号湘电集团
厂区内，建设内容为：湖南湘电动
力有限公司下辖的 305 车间及 310
车间新增喷漆房两个，并拆除 75T
厂房喷漆房及原 DA013 排气筒。
根据国家相关法规，现向公众进行
公示，具体内容见“链接通过网盘
分享的文件 ： https://pan.baidu.
com/s/1CH8BQSRz0QzcNcM0cHw
SDA提取码： 98t9”。

寻亲公告
李 后 刚 （ 身 份 证 号 ：
432930198202192270，户籍地址，
湖南省祁阳市八宝镇和平村四
组)于 2022 年 8 月 6 日在广东省
东莞市黄江镇佛子凹工业区捡到
一男婴，后带回家抚养长大，取名
李雨晨，现小孩需上户口，已在祁
阳市公安局采样打拐寻亲， 请亲
生父母持有效证件自公告日起
60 日内与李后刚联系， 联系电
话：13590512585， 逾期将依法安
置，特此声明。

湖南省鹏翔手袋有限责任公司遗失公章
一枚，编号:43130210047055， 声明作废。

洪江市盛刚养殖场 (统一社会信
用代码 :91431281MA4T26DG13)
遗失营业执照正副本、 法定名称
章:43120110007349，声明作废。

株洲市今康医疗产业管理有限公司遗
失公章 43020410019724声明作废。

遗失声明
湖南金色蒲公英旅行有限公司
遗失公章一枚，声明作废。

吉首市乾州生猪定点屠宰场升级改
造项目位于吉首市乾州办事处东一
环支路 1 号，建设①对现有生产线进
行扩能，屠宰能力由 10 万头/年扩至
30 万头/年；②新增 1 台 1t/h 天然气
蒸汽发生器；③扩大污水处理站处理
规模， 由 200m3/d 增至 500m3/d；新
增废气处理设施 1 套，危废暂存间 1
间。 据国家法规及规定，征求附近居
民和单位对项目在环境保护方面的
建议，征求意见稿和公众意见表见全
国建设项目环境信息公示平台 ：
https://www.eiacloud.com/gs/detail/
1?id=60306idLpg。 查阅纸质报告及
反馈意见联系本单位， 联系电话：陈
工 17308435785 征求意见时间：2026
年 3 月 6 日-2026 年 3 月 20 日

湖南吉乾食品股份有限公司
2026 年 3 月 6 日

三湘都市报3月9日讯 3月9日， 记者从
郴州市第三人民医院北院了解到， 该院上
线无人机送药服务， 通过低空点对点直达
配送，精准破解行动不便、出行困难群体的
取药痛点，为便民医疗服务开辟全新的“空
中通道”。

赵玉华2025年接受心脏手术，同时还患
有慢阻肺，需要定期到医院开具中药调理身
体。以前，老人都是乘坐公交往返医院取药，
单程就要耗费40分钟， 加上领药的过程，来
回奔波要花2个小时。对她而言，是个不小的
负担。

得知医院可以用无人机送药， 老人也
体验了一把。无人机从医院起飞后，仅花了
2分钟， 就将热乎的中药汤剂送到她家门
口。“上午开药， 熬好了就送来， 药还是热
的，拿到手就能直接喝。”赵玉华谈及这项服
务，满是赞许。

郴州市第三人民医院北院相关负责人
介绍， 目前该院无人机送药服务主要面向
代煎中药配送，配送范围覆盖医院周边6公
里半径区域，6公里内配送费用15元， 在提
升配送效率的同时， 不额外增加患者的经
济负担，真正实现了“让药品多跑路，让患
者享便捷”。

在医院中药房， 工作人员将刚煎煮好的
中药汤剂规范密封， 装入具备保温功能的专
用配送箱，随即转运至院内的无人机起降点。
完成航线参数设置、 起飞前安全检查等一系
列规范流程后， 搭载着药品的无人机平稳起

飞， 按照预设航线飞向患者家中或指定取药
点。

与传统配送方式相比， 无人机配送可有
效规避城市交通拥堵，实现药品空中直达，全
配送流程支持实时追踪与智能调度， 配送效
率大幅提升。

医院相关负责人介绍，下一步，该服务
将逐步拓展至慢性病常用药、 急救辅助药
品等更多配送场景， 覆盖更多有需求的患
者群体。 ■文/视频 全媒体记者 高煜棋

通讯员 刘翔宇 樊鑫宇 李希帆 乔木

3月9日， 据国家气候中心消息，
2026年江南春雨已于2月24日开始，较
常年（3月19日）偏早23天。中央气象台
预计，3月11日前， 我国中东部大部地
区持续回暖。随后，一股较强冷空气到
来， 大范围雨雪天气也将自西向东发
展。本月中旬，湖南大部分区域将再度

开启持续降雨模式。

回暖后又有较强冷空气，湖南部分地区降温或达10℃

3月9日，长沙城区继续被绵绵细雨笼罩，气温维持在5
至11℃，空气湿度达95%。尽管已经步入春天，但湿冷感明
显让街头行人穿着外套抵御凉意。 市民李女士说：“今年春
雨确实来得早， 出门必须带伞， 感觉看到太阳成了一种奢
望。”

诚如李女士所言， 近期， 想在长沙见到太阳可能有点
难。据中央气象台消息，自2月下旬以来，长江中下游的江南
一带沉浸在降雨之中。国家气候中心数据显示，2026年江南
春雨已于2月24日开始，较常年（3月19日）偏早23天。

不过，本周前期湖南将进入雨水间歇期，降雨将会明显
减弱，气温也将明显回升，像长沙、岳阳、湘潭等地气温也会
陆续回到20℃以上。其中，郴州14日最高气温将达到25℃。

湖南省气象台预计，10日至11日受槽后偏北气流控制，
全省多云到晴天。未来三天夜间至清晨湘中以北、湘西部分
地区有雾。

中央气象台预计，15日前， 湖南大部分地区持续回暖，
随后较强冷空气到来，部分地区气温降幅将达10℃。湖南长
沙3月14日最高气温23℃，到了15日则降至14℃；湘西3月
14日最高气温21℃，到了15日则降至11℃。

惊蛰赴春约，湖南这些花海承包整个仲春浪漫

眼下已是惊蛰节气，仲春启幕，万物复苏。随着气温回
升，各地花事繁忙起来，桃花红、杏花白、樱花粉……春日气
息日渐浓郁。从古至今，春花与诗词相互交融，成为独属于
中国人的春日浪漫。记者梳理了部分湖南赏花好去处，供大
家选择。

衡阳萱洲古镇的油菜花最佳观赏期在3月中下旬
至4月中旬。这座依湘江而建的千年古镇，因盛产萱草而
得名，素有“天使居住的地方”之称。每到春日，古镇周边
的田野里，金灿灿的油菜花与白墙黛瓦的民居、青石板路
的古街、江边的老码头交相辉映，构成一幅绝美的水乡
春景图。

常德桃花源的桃花观赏期在3月中旬至4月上旬。 当地
是湖南标志性桃花观赏地，万亩桃林沿山铺开，秦溪两岸桃
花临水绽放，粉白连绵。景区内桃林品种丰富，盛花期时落
英缤纷，与古风建筑、溪流田园相融，尽显湘北春日的温润
诗意。

湖南省植物园的樱花最佳观赏期在3月中旬至4月中
旬。该园收集全球100多个樱花品种，自主培育7个新品种，
樱花湖畔与樱花大道是核心观赏区。3月中旬吉野樱进入盛
花期，粉白花海倒映湖面；3月下旬敬翁樱、关山樱等品种接
力绽放，色彩更浓郁；4月上旬晚樱品种次第登场，将浪漫延
续。园内樱花与郁金香同期盛放，双花同赏堪称春日限定惊
喜，是长沙市区赏樱的首选之地。

■文/视频 三湘都市报全媒体记者 李致远

湖南这家医院便民医疗服务开辟“空中通道”

无人机送药，中药汤剂到手还是热的

①无人机正在
送药途中。
②负责配送药
品的无人机。
③患者在家门
口收取无人机
配 送 来 的 药
品。
通讯员 供图

扫码看视频

扫码看视频

①

② ③

链接

三湘都市报3月9日讯 3月9日，
记者从湖南省医保局了解到， 政府
工作报告在介绍2026年政府工作任
务时提出， 居民医保人均财政补助
标准提高24元。据此，湖南省城乡居
民基本医疗保险财政补助标准将从
2025年的每人每年700元相应提升至
724元。 ■全媒体记者 高煜棋

通讯员 乔木 杨明

湖南居民医保财政补助标准
将提升至每人每年724元